
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

DGR n. 916 del 20/12/2023

OGGETTO: RICONCILIAZIONE POSIZIONI DEBITORIE/CREDITORIE REGIONE ABRUZZO/ABRUZZO PROGETTI
SPA DI CUI ALL’ARTICOLO 11, COMMA 6, LETTERA J), DEL D. LGS 118/2011. APPLICAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 DELLA CORRISPONDENTE QUOTA ACCANTONATA NEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022 A TITOLO DI “ALTRI ACCANTONAMENTI” A SEGUITO DI RICHIESTA DEL
DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

OGGETTO:

RICONCILIAZIONE POSIZIONI DEBITORIE/CREDITORIE REGIONE
ABRUZZO/ABRUZZO PROGETTI SPA DI CUI ALL’ARTICOLO 11, COMMA
6, LETTERA J), DEL D. LGS 118/2011. APPLICAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023/2025 DELLA CORRISPONDENTE QUOTA
ACCANTONATA NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DEL
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 A
TITOLO DI “ALTRI ACCANTONAMENTI” A SEGUITO DI RICHIESTA DEL
DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE.

LA GIUNTA REGIONALE
PREMESSO CHE con Legge Regionale n. 7 del 1 febbraio scorso, è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del successivo 13 febbraio, con la quale
sono stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario
Gestionale per il medesimo triennio 2023/2025, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della
citata L.R. n. 7/2023;

RICHIAMATA INOLTRE la Legge Regionale n. 37 del 17 agosto 2023, recante “Rendiconto
generale per l'esercizio 2022”, Pubblicata sul BURAT n. 34 Ordinario del successivo 23 agosto ed
entrata in vigore il susseguente 24 agosto;

DATO ATTO IN MERITO CHE, tra la documentazione acclusa al menzionato Rendiconto della
Gestione 2022, risulta ricompreso l’Allegato C, alla Relazione al Rendiconto, recante
“Certificazione Crediti e Debiti Società/Enti 2022”, non asseverata da parte del Collegio dei
Revisori dell’Ente;

RICHIAMATA IN MERITO la Legge Regionale 28 agosto 2023 n. 40 smi, recante
“Assestamento al Bilancio di previsione 2023-2025 ex art. 50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., con modifiche
a leggi regionali e ulteriori disposizioni”;



RICHIAMATA ALTRESÌ la Legge Regionale 12 settembre 2023, n. 41, recante modifiche alle
menzionate Leggi Regionali n. 37/2023 e n. 40/2023;

PRESO ATTO AL RIGUARDO della istanza prot. n. 430866/23 con la quale, per le motivazioni
ivi riportate, nel ripercorrere l’excursus della vicenda, il competente Dipartimento
Territorio–Ambiente ha richiesto l’applicazione all’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione
finanziario 2023/2025, a mezzo di specifica variazione, di parte della quota appositamente
accantonata nell’ambito della voce “Altri accantonamenti” del risultato di amministrazione
dell’esercizio finanziario 2022, per l’importo di euro 2.297.106,00 e ciò “al fine di avviare la
procedura di liquidazione e pagamento del credito di che trattasi alla società Abruzzo Progetti
Spa”;

EVIDENZIATO CHE, in base alle previsioni recate dal paragrafo 9.2.10, del principio contabile
applicato di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 smi, “Le quote accantonate del risultato di
amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi per i quali sono state
accantonate … Con il bilancio di previsione o, nel corso dell'esercizio con provvedimento di
variazione al bilancio, è sempre consentito l'utilizzo delle quote accantonate del risultato di
amministrazione risultanti dall'ultimo consuntivo approvato”;

RICHIAMATO AL RIGUARDO il successivo paragrafo 9.2.15 del medesimo Allegato 4/2, in
base a cui “L'utilizzo delle quote vincolate, accantonate e destinate del risultato di amministrazione
da parte degli enti in disavanzo (che presentano un importo negativo della lettera E del prospetto
riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio precedente), è consentito per un importo
non superiore a quello di cui alla lettera A del medesimo prospetto riguardante il risultato di
amministrazione dell'esercizio precedente, al netto della quota minima obbligatoria accantonata
nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità e del fondo anticipazione di
liquidità, incrementato dell'importo del disavanzo da recuperare iscritto nel primo esercizio del
bilancio di previsione”;

DATO ATTO CHE, da quanto desumibile dal prospetto Allegato A/1 al citato Rendiconto della
Gestione per l’esercizio 2022, recante “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di
amministrazione al 31/12/2022”, alla voce  “Altri accantonamenti - Riconciliazione di cui
all’articolo 11, comma 6, lettera j) del D. Lgs 118/2011”, risultano accantonate risorse per un
importo pari ad euro 9.871.967,64, di cui euro2.297.106,00 a titolo di quota accantonata per la
definizione delle procedure di riconciliazione crediti – debiti con la partecipata Abruzzo Progetti
SpA, già Abruzzo Engineering SpA;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE la quota accantonata dell’importo di euro 2.297.106,00, così come
sopra rappresenta, risulta ulteriormente riscontrabile nell’ambito del sopramenzionato Allegato C)
alla Relazione al Rendiconto 2022, recante “Certificazione crediti e debiti società/enti 2022”, come
suesposto non asseverato dal Collegio dei Revisori dell’Ente, in cui si dà evidenza ex art. 11,
comma 6, lettera j), del D. Lgs 118/2011 smi, degli “esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci
con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate” e della quantificazione  della
quota da accantonare a titolo di passività potenziali, da utilizzare soltanto a seguito del verificarsi
dei rischi per i quali la medesima quota è stata accantonata;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE l’importo sopra citato, pari ad euro 9.871.967,64, concorre alla
determinazione dalla somma indicata alla voce “Altri accantonamenti” del “Prospetto dimostrativo



del risultato di amministrazione” allegato alla citata LR 37/2023, come analiticamente quantificato
nel ridetto prospetto Allegato A/1;

DATO ATTO A TAL UOPO CHE, risultando la Regione Abruzzo Ente in disavanzo, come
desumibile dal menzionato Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2022, il limite
massimo delle risorse utilizzabili a titolo di quote vincolate, accantonate e destinate del risultato di
amministrazione, determinato ai sensi del citato paragrafo 9.2.15, per l’esercizio corrente ammonta
a complessivi euro 459.581.910,36;

DATO ATTO AL RIGUARDO CHE, a seguito dell’applicazione all’esercizio corrente del
Bilancio di Previsione 2023/2025, della ridetta quota di euro 2.297.106,00, come suesposto
accantonata nel risultato di amministrazione 2022, l’importo complessivo residuo iscritto in bilancio
a titolo di quota accantonata, vincolata e destinata del risultato di amministrazione medesimo, si
ridetermina in un valore comunque inferiore al limite massimo di utilizzabilità stabilito dal
richiamato paragrafo 9.2.15 e quantificato in euro 459.581.910,36;

DATO ATTO IN MERITO CHE, all’esito dell’adozione delle variazioni richieste, persistono gli
equilibri di bilancio di cui all’articolo 40, del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO INFINE CHE, trattandosi di variazione per applicazione al Bilancio di Previsione di
risorse confluite nel risultato di amministrazione da Rendiconto della Gestione 2022, da utilizzare
pertanto esclusivamente per impieghi conformi al vincolo di destinazione per il quale le risorse
medesime sono state accantonate, la competenza a disporre le suddette variazioni è riservata alla
Giunta Regionale ex art. 51 del D.Lgs 118/2011 smi;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE, come peraltro già rappresentato al Dipartimento Territorio-
Ambiente con missiva prot. n. 418632/23, in atti, le scriventi Strutture risultano preposte, in
esecuzione della ridetta istanza prot. n. 430866/23, unicamente alla predisposizione della
deliberazione Giuntale di prelevamento dall’apposito Fondo delle risorse accantonate nel risultato di
amministrazione, restando in capo al medesimo Dipartimento Territorio-Ambiente la titolarità del
relativo procedimento di spesa, così come le verifiche ed i riscontri in merito alla sussistenza delle
condizioni legittimanti il trasferimento delle risorse de quibus in favore di Abruzzo Progetti SpA,
altresì in virtù del contenzioso in essere e di cui al capoverso successivo, oltre che in ordine alla
necessità di riconoscere, anche in parte qua, l’eventuale debito fuori bilancio emergenti;

RIPORTATO INFINE CHE risultano allo stato un corso di espletamento, da parte delle
competenti Strutture dell’Ente, le valutazioni in ordine alle eventuali determinazioni da assumere
relativamente alla Sentenza della Corte d’Appello di Firenze, Giudizio R.G. n. 1674/19, per la
riforma della sentenza del Tribunale Siena n. 745/2019, sfavorevole, con la quale la medesima Corte
d’Appello di Firenze ha definito il giudizio innanzi alla stessa incardinato da Abruzzo Engineering
SpA contro Selex Service Management s.p.a., Monte dei Paschi di Siena Leasing e Factoring Banca
s.p.a. e Regione Abruzzo, con ogni connessa valutazione relativamente al trasferimento in oggetto
da parte delle stesse Strutture competenti; 

RITENUTO

-Per le motivazioni riportate in premessa, di prendere atto della istanza prot. n. 430866/23 – allegata
alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale – con la quale, per le motivazioni
ivi riportate, nel ripercorrere l’excursus della vicenda, il competente Dipartimento



Territorio–Ambiente ha richiesto l’applicazione all’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione
finanziario 2023/2025, a mezzo di apposita variazione, di parte della quota appositamente
accantonata nell’ambito della voce “Altri accantonamenti” del risultato di amministrazione
desumibile dal Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2022, per l’importo di euro
2.297.106,00 e ciò “al fine di avviare la procedura di liquidazione e pagamento del credito di che
trattasi alla società Abruzzo Progetti Spa”;

-Di approvare per l’effetto la connessa variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025,
esercizio 2023, nelle modalità di cui al prospetto allegato alla presente deliberazione per costituirne
parte integrante e sostanziale, rubricato “Situazione variazioni per delibera per tipologie e
Programmi”;

-Di demandare al medesimo Dipartimento Territorio-Ambiente, competente per materia ed in
possesso della necessaria documentazione del caso, ogni verifica in ordine all’effettiva ed integrale
debenza della somma da corrispondere, nonché in merito all’eventuale necessità di provvedere al
riconoscimento, anche in parte qua, del debito fuori bilancio scaturente dalla procedura in interesse
e ciò proprio in virtù dell’excursus della vicenda;

-Di accludere alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4 e
51 comma 9 del D Lgs 118/2011, il prospetto recante “Allegato di variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, elaborato in conformità al Modello 8/1 accluso allo
stesso D.Lgs. 118/2011 smi;

-Di riservare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’articolo 51,
comma 7, del D.Lgs. 118/2011 smi, la connessa variazione al Documento Tecnico di
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025;

-Di dare atto da ultimo che, come peraltro rappresentato al Dipartimento istante con missiva prot. n.
418632/23, in atti, le scriventi Strutture risultano preposte, in esecuzione della istanza prot. n.
430866/23, allegata alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, unicamente
a proporre le deliberazioni Giuntali di prelevamento dall’apposito Fondo delle risorse accantonate
nel risultato di amministrazione, restando in capo al Dipartimento Territorio-Ambiente la titolarità
del relativo procedimento di spesa, così come le verifiche ed i riscontri in merito alla effettiva
sussistenza delle condizioni legittimanti il trasferimento delle risorse de quibus in favore di Abruzzo
Progetti SpA e ciò altresì in virtù del contenzioso in essere con Selex Service Management s.p.a.,
Monte dei Paschi di Siena Leasing e Factoring Banca s.p.a.;

-Di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Territorio-Ambiente, per i connessi
adempimenti di competenza, disponendone infine l’invio al Collegio dei Revisori dell’Ente;

DATO ATTO CHEil Dirigente del Servizio Bilancio – Ragioneria ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa;

DATO ATTOCHE il Direttore Generale, reggente del Dipartimento Risorse, ha espresso parere
favorevole in relazione alla coerenza del presente provvedimento rispetto agli obiettivi assegnati al
Dipartimento ai sensi degli artt. 10, 20 e 23 della L.R. 77/1999



RICHIAMATI nuovamente l’art. 51, D.Lgs. 118/2011 smi e l’art. 19, L.R. 7/2023;

All’esito di puntuale e favorevole istruttoria da parte della Struttura proponente;

UDITO il Relatore;

A voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

-Di prendere atto della istanza prot. n. 430866/23 – allegata alla presente deliberazione quale sua
parte integrante e sostanziale – con la quale, per le motivazioni ivi riportate, nel ripercorrere
l’excursus della vicenda, il competente Dipartimento Territorio–Ambiente ha richiesto
l’applicazione all’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 a mezzo di
apposita variazione, di parte della quota appositamente accantonata nell’ambito della voce “Altri
accantonamenti” del risultato di amministrazione desumibile dal Rendiconto della Gestione per
l’esercizio finanziario 2022, per l’importo di euro 2.297.106,00 e ciò “al fine di avviare la
procedura di liquidazione e pagamento del credito di che trattasi alla società Abruzzo Progetti
Spa”;

-Di approvare per l’effetto la connessa variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025,
esercizio 2023, nelle modalità di cui al prospetto allegato alla presente deliberazione per costituirne
parte integrante e sostanziale, rubricato “Situazione variazioni per delibera per tipologie e
Programmi”;

-Di demandare al medesimo Dipartimento Territorio-Ambiente, competente per materia ed in
possesso della necessaria documentazione del caso, ogni verifica in ordine all’effettiva ed integrale
debenza della somma da corrispondere, nonché in merito all’eventuale necessità di provvedere al
riconoscimento, anche in parte qua, del debito fuori bilancio scaturente dalla procedura in interesse
e ciò proprio in virtù dell’excursus procedimentale della vicenda;

-Di accludere alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4 e
51 comma 9 del D Lgs 118/2011, il prospetto recante “Allegato di variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, elaborato in conformità al Modello 8/1 accluso allo
stesso D.Lgs. 118/2011 smi;

-Di riservare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’articolo 51,
comma 7, del D.Lgs. 118/2011 smi, la connessa variazione al Documento Tecnico di
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025;

-Di dare atto da ultimo che, come peraltro rappresentato al Dipartimento istante con missiva prot. n.
418632/23, le scriventi Strutture risultano preposte, in esecuzione della istanza prot. n. 430866/23,
unicamente a proporre le deliberazioni Giuntali di prelevamento dall’apposito Fondo delle risorse
accantonate nel risultato di amministrazione, restando in capo al Dipartimento Territorio-Ambiente
la titolarità del relativo procedimento di spesa, così come le verifiche ed i riscontri in merito alla



effettiva sussistenza delle condizioni legittimanti il trasferimento delle risorse de quibus in favore di
Abruzzo Progetti SpA e ciò altresì in virtù del contenzioso in essere con Selex Service Management
s.p.a., Monte dei Paschi di Siena Leasing e Factoring Banca s.p.a.;

-Di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Territorio-Ambiente, per i connessi
adempimenti di competenza, disponendone infine l’invio al Collegio dei Revisori dell’Ente.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Luigi Colangelo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Luigi Colangelo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato istanza variazione dpc.pdf

Impronta AE43F7F6263F7DEDB0ECFC96E9182F9562C071AE689FDF3FCFD9135BD365F634

Nome allegato: situazione variazioni per delibera per tipologie.pdf

Impronta EE0C3D771B5A6BB8E0EBF026CDB1421D839F77AACF8B869CCEF7EF6A2CB4F628

Nome allegato: prospetto del tesoriere 8.1.pdf

Impronta AEF473E3B0D9E584D5BFD2CA6D9AAEA5FE8BA80E4254A995D1A98F2BDEC795A7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014002 UFFICIO BILANCIO PREVENTIVO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/12/2023 14:36:13
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/12/2023 15:04:59
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


